[image: ] Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 – Jardim das Rosas
Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268
https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO nº 144/2020

EMENTA: SOLICITA QUE A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, NA QUESTÃO AMBIENTAL, PROCEDA COM O RECOLHIMENTO DAS GARRAFAS DE VIDRO ESPALHADAS PELO MUNICÍPIO NAS ÁREAS PÚBLICAS E PROPICIE O CORRETO TRATAMENTO DE DESCARTE.

Senhores Vereadores,

Apresentamos a V. Exa.s, nos termos do art. 130, inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito à deliberação do Plenário, a fim de solicitar ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal para que organize ação ambiental a fim de recolher as garrafas de vidro espalhadas pelo Município, principalmente nas áreas verdes, e dê o correto descarte.

JUSTIFICATIVA

Ao transitar pelo Município, nota-se uma grande quantidade de garrafas de vidro (principalmente de bebidas alcóolicas) espalhadas pelas áreas públicas do Município, principalmente nas áreas verdes, o que contribui para a ocorrência de problemas sanitários e de saúde. Naturalmente, solicita-se também o correto procedimento de descarte.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2020

LÚCIA ROSA DA SILVA POIARES				DENIS DONIZETI DA SILVA
Vereadora							Presidente
DESPACHO

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana, 16/06/2020

___________________________
Denis Donizeti da Silva
Presidente

image1.jpeg